

06. november

UKA2018/43

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at fremlægge en redegørelse som, ved inddragelse af erfaringerne fra smykkestensbranchen, afdækker hvilke strukturelle, herunder b.la. lovgivningsmæssige, barrierer der findes for eksisterende operatører i branchen, for indtræden i branchen samt for at småskalalicensindehavere kan udvikle deres virksomhed til at omsætte større værdier og øge antallet af ansatte. Redegørelsen skal indeholde forslag til, hvorledes sådanne erkendte barrierer kan fjernes eller minimeres.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut, Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiits forslag.

Vi er fra Siumut glade for, at forslagsstilleren har ramt lige ind i de fire søjler, vi snakker mest om i forhold til hvad vi skal leve af således, at Naalakkersuisut kan få redegjort for hvilke muligheder der foreligger for at afhjælpe, forbedre og udvikle smykkestensbranchen.

Vi støtter fra Siumut således helhjertet udviklingen af smykkestensbranchen. Vi mener fra Siumut, at dette er en metode, der er af stor vigtighed på vejen henimod selvstændigheden.

Naalakkersuisuts fremlæggelse af deres planer vurderer vi fra Siumut som værende vældig gode, idet de blandt andet kom ind på, at der i næste måned i december afholdes et mindre seminar med grundlag i råstofbranchen i Nuuk. Vi er fra Siumut vældig glade for dette initiativ og har store forventninger om, at det ikke er første og sidste gang der afholdes lignende seminarer.

Som vi fra Siumut allerede har bemærket, er et af vort lands vigtigste kommende erhverv blandt andet smykkestensbranchen som bør fremmes og som vi finder særdeles vigtigt.

Med disse korte bemærkninger støtter vi forslagsstilleren forslag og videresender dette til det respektive udvalg og ønsker samtidig udvalget god arbejdslyst.

Og så ønskes I en god debat.

Mala Høy Kuko, Siumut